
Rio Grande do Norte , 27 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1503 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    78 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 RESULTADO DE 
JULGAMENTO – FASE DE HABILITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, através da Comissão 
Permanente de Licitações, torna público o resultado da “fase de 
habilitação” da Licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017, 
Que a empresa TCPAV – TECNOLOGIA EM CONTRUÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
12.924.624/0001-84 foi considerada “HABILITADA”. A empresa 
assinou termo de renuncia de recurso ao prazo legal. Os documentos 
pertinentes ao evidenciado processo estão franqueados aos 
interessados. 
  
Monte Alegre/RN, em 20 de abril de 2017. 
  
A COMISSÃO. 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:C866312F 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

RESULTADO DE JULGAMENTO – FASE DE PROPOSTA DE 
PREÇOS TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2017 

 
A Prefeitura Municipal de Monte Alegre/RN, através da Comissão 
permanente de licitações-CPL, torna publico o resultado da “fase de 
proposta de preços” da licitação – TOMADA DE PREÇOS Nº 
002/2017, que a empresa TCPAV – TECNOLOGIA EM 
CONTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob 
o nº 12.924.624/0001-84, foi considerada “CLASSIFICADA” e 
consequentemente, VENCEDORA do presente certame, tendo 
apresentado o valor conforme quadro: 

  

EMPRESA / LICITANTE 
VALOR DO 
LOTE 1 

VALOR TOTAL 

TCPAV – TECNOLOGIA EM CONTRUÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI / CNPJ: 12.924.624/0001-84 

R$ 250.008,92 R$ 250.008,92 

EMPRESA / LICITANTE 
VALOR DO 
LOTE 2 

VALOR TOTAL 

TCPAV – TECNOLOGIA EM CONTRUÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI / CNPJ: 12.924.624/0001-84 

R$ 368.478,44 R$ 368.478,44 

EMPRESA / LICITANTE 
VALOR DO 
LOTE 3 

VALOR TOTAL 

TCPAV – TECNOLOGIA EM CONTRUÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO EIRELI / CNPJ: 12.924.624/0001-84 

R$ 395.872,21 R$ 395.872,21 

  
VALOR TOTAL DOS LOTES R$ 1.014.359,57 (Hum Milhão 
quatorze mil, trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e sete 
centavos) 
  
A empresa assinou termo de renuncia de recurso ao prazo legal. Os 
documentos pertinentes ao evidenciado processo estão franqueados 
aos interessados. Remeta-se o processo para homologação e 
adjudicação pelo chefe do executivo municipal. 
  
Monte Alegre/RN, em 20 de abril de 2017. 

  
A COMISSÃO 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:A8F4BC84 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E TOMADA DE PREÇOS Nº 
009/2016 

 
HOMOLOGAÇÃO: 
  
HOMOLOGO pelo presente procedimento de licitação realizado 
através da Tomada de Preços N° 009/2016, uma vez que, de acordo 
com os instrumentos ora apresentados no presente processo e no 
parecer da Comissão de Licitação, tudo transcorreu dentro da 

legalidade e nos preceitos da Lei N° 8.666/93 e suas demais 
alterações, e como não há qualquer recurso pendente, hei por bem 
HOMOLOGAR o presente procedimento. 
Assim, nos termos da Legislação vigente, fica o presente processo 
HOMOLOGADO. 
  
Monte Alegre/RN, 25 de abril de 2017. 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:68A11BCF 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 
009/2016 

 
ADJUDICAÇÃO: 
Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus jurídicos e 
legais efeitos e de acordo com o que consta na, presente Tomada de 
Preços efetuamos a ADJUDICAÇÃO ao licitante RN 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ: 
07.555.440/0001-54, Vencedor do certame Tomada de Preços N° 
009/2016, num valor global de R$ 351.076,10 (Trezentos e cinquenta 
e um mil setenta e seis reais e dez centavos) do objeto da Tomada de 
Preços N° 009/2016, o que tem por finalidade Contratação de empresa 
do ramo pertinente para execução das obras de urbanização da terceira 
etapa do calçadão a ser executado no entorno da lagoa do Quirambú 
em Monte Alegre/RN. Ciência aos interessados, observadas as 
prescrições legais pertinentes. 
  
Monte Alegre/RN, 25 de abril de 2017. 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:E816D8B7 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
018/2017 

 
O Pregoeiro do município de Monte Alegre/RN torna público que se 
encontra aberta licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
para formação de registro de preços visando eventual Contratação 
de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva 
de ar condicionado, com vistas ao atendimento das necessidades 
das secretarias Municipais de Monte Alegre/RN. 
A sessão pública será realizada no dia 11 (onze) de maio de 2017, às 
09:00 (nove) horas, (horário local) na sede da Prefeitura Municipal. O 
edital na íntegra está à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, situada à Av. Juvenal Lamartine, nº 33, Bairro Centro – 
Monte Alegre/RN – Telefone 84 - 3276.4000. 
  
RAPHAEL TADEU XAVIER DE ABREU 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Raphael Tadeu Xavier de Abreu 

Código Identificador:8EB0DBB8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 160/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 201034/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 160/2017. Base Legal: Art. 24, X, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: MARIA NAIR DA SILVA. Objeto: 
Solicitar a V.Ex.ª para que seja realizada a Locação de terreno situado 
na zona rural no distrito de Sobrado no município de Monte 
Alegre/RN para o exercício de 2017.; Preço Global: R$ 1.600,00(um 
mil e seiscentos reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  



Rio Grande do Norte , 27 de Abril de 2017   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO VIII | Nº 1503 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    79 

Unidade 
Orçamentária: 

02 .006 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

Ação: 2106 - PADRONIZAÇÃO DA FEIRA LIVRE 

Função: 11 - TRABALHO 

Sub-Função: 691 - PROMOÇÃO COMERCIAL 

Programa: 0021 - ADMINISTRACAO GERAL 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 26/04/2017 por:  
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:1EC6FCDB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 158/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 407155/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 158/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: ADENILDO GOMES DA SILVA . 
Objeto: Contratação de Serviço (pessoa física) para recuperação e 
manutenção de carteiras escolares do Centro Educacional José Maria 
de Aguiar Filho.; Preço Global: R$ 1.340,00(um mil, trezentos e 
quarenta reais ). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2042 - Manutenção do FUNDEB 40% 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa: 0188 - APOIO AO SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 25/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:B340BB7D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 161/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 405152/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 161/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: M. V. PEDROZA JUCÁ. Objeto: 
Aquisição de material permanente (carteiras universitárias) para 
atender a necessidade de reposição nas Escolas: Aluísio Lamartine 
Paiva e Centro Educacional José Maria de Aguiar Filho, localizadas 
na zona urbana do nosso município.; Preço Global: R$ 7.840,00(sete 
mil, oitocentos e quarenta reais ). 
  
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .005 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação: 2042 - Manutenção do FUNDEB 40% 

Função: 12 - EDUCAÇÃO 

Sub-Função: 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa: 0188 - APOIO AO SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da 
Despesa: 

4.4.90.52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fonte de Recurso: 0101900000 - Transferências do FUNDEB 40% 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 26/04/2017 por: 
 
  

SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:21543452 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 159/2017. 
 
Processo de Despesa nº: 419182/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 159/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: JANILSON DE OLIVEIRA 
FABRICIO. Objeto: Serviço de manutenção na área livre esportiva do 
Bairro da Esperança, compreendendo os serviços de pintura das 
traves, pintura dos pneus, limpeza do campo de futebol de areia, 
quadra de vôlei, quadra de futevôlei e ao entorno da mesma.; Preço 
Global: R$ 1.020,00(um mil e vinte reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .013 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

Ação: 2207 - Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer 

Função: 27 - DESPORTO E LAZER 

Sub-Função: 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 

Programa: 0498 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 26/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:930374A3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 156/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 330150/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 156/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: LAIZER DE ALMEIDA 
ALEXANDRE . Objeto: Serviço de recuperação da marquise em PVC 
do Hospital e Maternidade Dr. Lavoisier Maia; Preço Global: R$ 
730,00(setecentos e trinta reais ). CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
  
Unidade 
Orçamentária: 

02 .004 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2013 - Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

Função: 10 - SAÚDE 

Sub-Função: 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa: 0428 - DESENVOLVIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Natureza da 
Despesa: 

3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Fonte de Recurso: 0100000000 - Recursos Ordinários 

Região: 0001 - Monte Alegre 

  
.Monte Alegre/RN, Em 25/04/2017 por: 
  
SEVERINO RODRIGUES DA SILVA 
Prefeito. 

Publicado por: 
Marta Gilcelli Dantas Lopes 

Código Identificador:69E4707F 

 
SECRETARIA MUN. TRAB. HABIT. E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  
DISPENSA DE LICITAÇÃO. Nº 157/2017. 

 
Processo de Despesa nº: 412159/2017. 
Espécie: Dispensa de Licitação. nº 157/2017. Base Legal: Art. 24, II, 
da Lei federal 8.666/93.Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE. Contratado: A CUNHA RIBEIRO . Objeto: 


